

Súkromné gymnázium
Dolná 48/19, 967 01 Kremnica
IČO: 45024006
DIČ: 2022702605

Zriaďovateľ:
eMKLub, Dolná 48/19, 967 01 Kremnica
IČO: 00621200
DIČ: 2020536628

V ý r o č n á s p r á v a

o činnosti a o hospodárení

za rok 2019

Kremnica
jún 2020

Obsah:

1. Správa o činnosti a charakteristika Súkromného gymnázia	2
2. Ciele a prehľad výchovno-vzdelávacích činností	2
3. Financovanie Súkromného gymnázia	6
4. Záver.....	7
5. Hospodársky výsledok a návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnania straty	8
6. Náklady na činnosť výskumu a vývoja.....	8
7. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa	8

Prílohy:

Prehľad príjmov a výdavkov k 31.12.2019 z hlavnej činnosti

Prehľad príjmov podľa zdrojov k 31.12.2019

Stav a pohyb majetku a záväzkov k 31.12.2019

Účtovná závierka neziskovej účtovnej jednotky v sústave podvojného účtovníctva zostavená k 31.12.2019

Poznámky k 31.12.2019

1. Správa o činnosti a charakteristika Súkromného gymnázia

Súkromné gymnázium v zriaďovateľskej pôsobnosti eMKLubu

Charakteristika združenia eMKLub – zriaďovateľa Súkromného gymnázia, Dolná 48/19, Kremnica zriadeného 11.07.2008 MŠ SR a **Súkromného školského internátu, Dolná 48/19, Kremnica ako súčasť Súkromného gymnázia, Dolná 48/19, Kremnica** zriadeného 11.07.2008 MŠ SR.

Občianske združenie eMKLub je samostatnou právnickou osobou zaregistrované na MV SR dňa 25.01.1993 pod registračným číslom VVS/1-900/90-7384.

eMKLub realizuje už od roku 1993 činnosti vyplývajúce z projektu „CEZ DETI K RODINE“, ktorého cieľom je ozdravenie spoločenského života v meste Kremnica a v okolí, s dôrazom a zameraním predovšetkým na marginalizáciou ohrozené skupiny detí, mládeže a rodiny (deti a mládež z rómskych a sociálne slabších rodín, deti a mládež so sluchovým handicapom, deti a mládež z detských domovov a špeciálnych škôl internátnych – hlavne chlapci a dievčatá po odchode z týchto zariadení v rámci ich adaptácie na samostatný život, ďalej deti, mládež a rodiny mesta Kremnica a okolia), ako modelové riešenia aj pre iné lokality Slovenska.

V rámci uvedeného projektu „CEZ DETI K RODINE“ boli zriadené niekoľké strediská napomáhajúce k dosiahnutiu cieľov projektu:

Súkromná spojená škola so zložkami:

- Súkromná základná škola s materskou školou (SZŠ s MŠ),
- Súkromná základná umelecká škola (SZUŠ),
- Školská jedáleň pri SSŠ (ŠJ pri SSŠ)
- Súkromný školský klub detí (SŠKD)

V školskom roku 2008/2009 od 01.09.2008 bolo zriadené osemročné **Súkromné gymnázium** a **Súkromný školský internát** ako súčasť Súkromného gymnázia s celoslovenskou pôsobnosťou ako samostatná právnická osoba na podnet Ministerstva školstva SR a Krajského školského úradu v Banskej Bystrici.

2. Ciele a prehľad výchovno-vzdelávacích činností

Cieľom výchovno-vzdelávacieho procesu v Súkromnom gymnázii, je pozdvihnutie rómskeho etnika prostredníctvom integrácie študentov ako aj identity tak rómskych ako aj nerómskych študentov, stimulovanie a vytváranie pozitívnych vzťahov a vzájomné uznávanie pozitívnych hodnôt majority a menšiny. Stimulovanie hodnotovej orientácie občanov mesta, regiónu a celého Slovenska, vytváranie modelových podmienok pre rozvoj vzájomného spolužitia na princípoch kultúry života. Snahou školy je vyzdvihnúť hodnoty dôstojnosti človeka s rešpektovaním jeho odlišnosti (národnostná, rasová, náboženská,...), sanácia hodnôt rodiny zameraná na zvýšenie kvality života s perspektívou do budúcnosti – uplatnenie sa v rodine, v spoločnosti, vo vysokoškolskom a ďalšom štúdiu a v povolání a s cieľom dosiahnuť ekonomickú návratnosť zaradením sa na trhu práce z radov absolventov a tak, zníženie počtu poberateľov sociálnych dávok. V tomto školskom roku sa posilnil prístup „inkluzívneho vzdelávania“, v zmysle prístupu UNESCO, ktoré deklarovalo potreby vyplývajúce z odstraňovania bariér u žiakov ohrozených sociálnym vylúčením.

Zriaďovateľ so Súkromným gymnáziom spolu s 5 súkromnými strednými školami zameranými na inklúziu Rómov spolu s Partnerstvom Žiarsky región zorganizovali celoslovenskú Konferenciu pod názvom „Práva detí v inkluzívnom vzdelávaní“ 13. júna 2011 v Kremnici za účasti Úradu vlády, ministerstiev a vzdelávacích inštitúcií na národnej, regionálnej a miestnej úrovni. Výstupy z tejto konferencie boli určené pre Poradný výbor Úradu vlády pre ľudské práva.

Vysvedčenia v školskom roku 2010/11 gymnazistom odovzdával podpredseda vlády pre ľudské práva a menšiny Rudolf Chmel.

Súkromná spojená škola, Súkromné gymnázium a Súkromné centrum voľného času je integrálnou súčasťou projektu „CEZ DETI K RODINE“ v rámci výchovno-vzdelávacích inštitúcií, ktoré vytvárajú kvalitné vysoko motivačné prostredie pre **celodenný výchovno-vzdelávací systém**.

Škola je zapojená v niekoľkých domácich a zahraničných projektoch, žiaci sú aktívny na konferenciách v zahraničí (Graz, Kopřivnica atď.) v rámci projektu EACEA, škola vytvorila učebné texty na Rómsky jazyk v spolupráci s Univerzitou Graz – v projekte QUALIROM, a získala prvé miesto v Nórskech fondoch pod názvom Rómsky jazyk most medzi nami. Niekoľko rokov pracuje pri škole Klub rómskeho jazyka.

Od šk. roka 2017/18 bolo Súkromné gymnázium zapojené ako jediné na Slovensku v projekte cez ŠPÚ „**Inovácia didaktiky rómskeho jazyka k inkluzívnemu vzdelávaniu žiakov zo znevýhodneného prostredia**“. Projekt je úspešne realizovaný s cieľom overovania implementovania vyučovania rómskeho jazyka do škôl na potrebnej odbornej úrovni, v rámci školského vzdelávacieho programu, ktoré školy v zriaďovateľskej pôsobnosti úspešne realizujú vo všetkých ročníkoch Súkromnej základnej a strednej školy Súkromného gymnázia zapojených do medzinárodných projektov DEPART.EU.

Keďže zatiaľ školy nedisponujú inými priestormi, i keď zriaďovateľ vyvíja úsilie získať vlastné priestory, je pre úspešný chod plnenia úloh vyplývajúcich zo „Stratégie SR k integrácii Rómov do roku 2020“ – obidve školy sú súčasťou Opatrení V14.

Súkromné gymnázium počas existencie zrealizovala množstvo programov, workshopov, osvetových programov, pobytov, jazykový tábor, kontakty na Univerzity doma a v zahraničí (Karlova univerzita Praha, Univerzita Graz, UKF Nitra, Prešovská univerzita, VŠ SPaZ sv. Alžbety Košice, Súkromné hudobné a dramatické konzervatórium Košice, SPARK Košice, Rómska tlačová agentúra Prešov, Štátna vedecká knižnica Prešov, Múzeum rómskej kultúry Brno, Slovenské národné múzeum Bratislava a Martin. Návšteva SNR v Bratislave.

Otváracie a záverečné konferencie „Rómsky jazyk – Most medzi nami“ mali za cieľ posilniť a implementovať inkluzívny model vzdelávania, rozvoj vzdelávania rómskeho jazyka na národnej úrovni čo podporili závery z Konferencie v Kremnici. Žiaci gymnázia mali aktívnu účasť a vystúpenia na konferenciách a seminároch na národnej a medzinárodnej úrovni – Graz *DEPART.EU december 2017*, Kremnica *DEPART.EU október 2017*, ktoré nadviazali na konferencie Kremnica apríl 2016 – Konferencia „Rómsky jazyk – most medzi nami“ a „Brána jazykov otvorená“ – národná a medzinárodná úroveň, Medzinárodná konferencia Pecs november 2016 – prezentácia školy v rámci európskych projektov DEPART – prezentácia gymnázií pre rómskych študentov. Škola je zapojená v niekoľkých domácich a zahraničných projektoch, žiaci sú aktívny na konferenciách v zahraničí, v rámci projektu EACEA, škola vytvorila učebné texty na Rómsky jazyk v spolupráci s Univerzitou Graz – v projekte QUALIROM a získala prvé miesto v Nórskech fondoch pod názvom „Rómsky jazyk most medzi nami“. Niekoľko rokov pracuje pri škole Klub rómskeho jazyka.

Žiaci boli zapájaní do regionálnych a miestnych súťaží: Spievam, spievaš, Slávik olympiády a príležitostných vystúpení. Z nenormatívnych finančných prostriedkov boli realizované aktivity – lyžiarsky výcvik.

Školy a školské zariadenia v rámci celodenného výchovného systému (internát, SZUŠ – hudobný a výtvarný odbor a iné) sú považované za modelový príklad riešenia vzdelanostnej úrovne rómskych žiakov zo SZP/MRK a boli prezentované na viacerých domácich a zahraničných konferenciách v rámci Európy. V rámci školy zriaďovateľ vytvára podmienky pre podporu inkluzívnych tímov a spolupráce s rodičmi.

Súkromné gymnázium sa zameriava:

- na vytvorenie vysoko podnetného výchovno-vzdelávacieho prostredia v atmosfére vzájomnej úcty a lásky,
- zvládnutie požadovaného štandardu SG,
- jazyková pripravenosť pre život v európskej dimenzii, vyučovanie anglického jazyka, rómskeho jazyka, príprava na maturitu v ROJ a HaRR,
- vytváranie kompetencií pre prácu s IKT
- napĺňanie celodenného výchovného systému (CVS) účasťou na prácach v záujmových útvaroch SCVC ako aj rozvíjaním umeleckých daností v SZUŠ v hudobnom a výtvarnom odbore posilňovanie vlastnej identity u žiakov rómskej národnosti prostredníctvom vyučovania rómskeho jazyka, literatúry, a rómskych reálií a zároveň u nerómskych žiakov rozvíjanie pozitívneho vzťahu ku kultúrnym hodnotám rómskej menšiny.

Od školského roku 2017/2018 sú realizované úspešne projekty s cieľom implementovať vyučovanie rómskeho jazyka do škôl na potrebnej odbornej úrovni, v rámci školského vzdelávacieho programu, ktorý naše školy úspešne realizujú vo všetkých ročníkoch základnej a strednej školy.

Cieľom školy je posilniť a implementovať inkluzívny model vzdelávania, rozvoj vzdelávania rómskeho jazyka na národnej úrovni. Škola získala ocenenie ROMA SPIRIT 2016 za inkluzívny prístup a posilnenie identity vo vzdelávaní rómskych študentov.

Po ôsmich rokoch existencie školy študenti maturovali v roku 2016 s priemerom 1,97, v roku 2018 – 11 študentov s priemerom 2,21. V roku 2019 maturovali 3 žiaci s priemerom 1,92. V roku 2020 zmaturovali ďalší 5 žiaci.

Na UKF v Nitre študuje 6 študentov a 2 na iných vysokých školách a 1 na policajnej škole v Košiciach.

Výsledky inkluzívneho vzdelávania a vzdelávania k identite boli a sú zdrojom k odborným prístupom realizácie stratégie integrácie Rómov do roku 2020 v spolupráci s ÚSV RK a Ministerstvom školstva MŠVVaŠ ako aj VÚDPaP, ŠPÚ, NÚCEM, MPC a podobne.

Pri príležitosti Medzinárodného dňa Rómov, ktorý bol 8. apríla 2019 sa zúčastnili žiaci SG a SSS na programe rómskej kultúry v Bilingválnom gymnázii S. Lewisa v Bratislave.

https://www.youtube.com/watch?time_continue=40&v=YnNrAV2G1h0&feature=emb_title

SSS a SG v roku 2019 realizovalo pre žiakov tútoring a mentoring s podnetnými programami.

Priestorové podmienky školy (vonkajšie aj vnútorné) sú dobré. Estetika školských priestorov je na veľmi dobrej úrovni. Priestory tejto školy sa prenajímajú od SŠI na Ul. S. Chalupku v Kremnici – kmeňové učebne, zborovňa, PC učebňa a asistentská miestnosť. Odborné učebne – jazyková, počítačová, hudobná, multimediálna a 1 kmeňová sú k dispozícii aj na Ul. Dolná vo vlastných priestoroch. Pre rozvoj a udržateľnosť školy je nevyhnutné

prehodnotiť priestorové požiadavky vyplývajúce z analýzy a zabezpečiť riešenie za podpory štátnej správy a samosprávy.

Budova Súkromného školského internátu je súčasťou SŠI v Kremnici, kde je v prenájme na Ul. S. Chalupku. Jeden blok, t.j. dve poschodia boli zrekonštruované na štyri rodinné bunky pre chlapcov a dievčatá o kapacite 40, s kapacitou 8 izieb po 5 lôžok. Priestorové problémy nastali núteným vysťahovaním SG zo strany prenajímateľa ZŠ pre SP V Gaňu z priestorov na ČSA 183/1 do náhradných priestorov, z dôvodu čoho sa znížila kapacita a tým aj finančný normatív. Pre rozvoj a udržateľnosť internátu je nevyhnutné prehodnotiť priestorové požiadavky vyplývajúce z analýzy a nevyhnutnej podpory aj zo strany štátnej správy zabezpečiť riešenie.

Prehľad podľa šk. rokov o žiakoch SG a SŠI.

- V školskom roku 2008/2009 mala príma 18 študentov z toho z Kremnice a okolia 11 študentov a zo Slovenska bolo 7 študentov, v 5. ročníku – v prípravke do SG boli 4 žiaci a v 4. triede SZŠ je 1 žiak, 12 žiakov bolo umiestnených v Súkromnom školskom internáte.
- V školskom roku 2009/2010 nastúpilo 31 žiakov z toho v príme 13 žiakov, v sekunde 18 žiakov. V Súkromnom školskom internáte bolo ubytovaných 31 žiakov vo veku do 15 rokov a 2 žiaci nad 15 rokov. Z prímy 13 žiakov, zo sekundy 9 a z prípravného ročníka 9 žiakov.
- V školskom roku 2010/2011 navštevovalo prímu 21 študentov, sekundu 9 študentov, terciu 17 študentov, spolu 47 študentov. V Súkromnom školskom internáte bolo ubytovaných 44 študentov.
- V školskom roku 2011/2012 navštevovalo prímu 12 študentov, sekundu 20 študentov, kvartu 19 študentov, spolu 51 študentov. V Súkromnom školskom internáte bolo ubytovaných 41 študentov, z toho 1 nad 15 rokov.
- V školskom roku 2012/2013 navštevovalo prímu 12 študentov, sekundu 14 študentov, terciu 18, kvintu 19 študentov, spolu 63 študentov. Počet integrovaných žiakov bol 4. V Súkromnom školskom internáte bolo ubytovaných 52 študentov, z toho 7 nad 15 rokov.
- V školskom roku 2013/2014 Súkromné gymnázium navštevovalo prímu 17 študentov, sekundu 10 študentov, terciu 12, kvartu 18 študentov, sextu 17, spolu 74 študentov. Počet integrovaných žiakov bol 9. V Súkromnom školskom internáte bolo ubytovaných 49 žiakov, z toho 27 nad 15 rokov.
- V školskom roku 2014/2015 Súkromné gymnázium navštevovalo prímu 12 študentov, sekundu 15 študentov, terciu 10, kvartu 11, kvintu 18, septimu 14, spolu 80 študentov. Počet integrovaných žiakov bol 11. V Súkromnom školskom internáte bolo ubytovaných 47 žiakov, z toho 30 nad 15 rokov.
- V školskom roku 2015/2016 Súkromné gymnázium navštevovalo sekundu 10 študentov, terciu 13, kvartu 10, kvintu 10, sextu 17, oktávu 13, spolu 73 študentov. Počet integrovaných žiakov bol 7. V Súkromnom školskom internáte v školskom roku 2015/2016 bolo ubytovaných 44 žiakov, z toho 35 nad 15 rokov.
- V školskom roku 2016/2017 Súkromné gymnázium navštevovalo terciu 6 študentov, kvartu 12, kvintu 10, sextu 8, septimu 16, spolu 52 študentov. Počet integrovaných žiakov bol 7. V Súkromnom školskom internáte v školskom roku 2016/2017 bolo ubytovaných 43 žiakov, z toho do 15 rokov 11 a nad 15 rokov 32.
- V školskom roku 2017/2018 Súkromné gymnázium navštevovalo kvartu 6 študentov, kvintu 10, sextu 8, septimu 7, oktávu 12, spolu 43 študentov. Počet integrovaných žiakov

bol 6. V Súkromnom školskom internáte v školskom roku 2017/2018 bolo ubytovaných 46 žiakov, z toho do 15 rokov 16 a nad 15 rokov 30.

- V školskom roku 2018/2019 Súkromné gymnázium navštevovalo, kvintu 5, sextu 8, septimu 7, oktávu 4, spolu 24 študentov. Počet integrovaných žiakov bol 3. V Súkromnom školskom internáte v školskom roku 2018/2019 bolo ubytovaných 34 žiakov, z toho 18 nad 15 rokov.
- V školskom roku 2019/2020 Súkromné gymnázium navštevuje spolu 27 študentov, z toho 11 študentov štvorročnú formu štúdia (1SG), 16 študentov osemročnú formu štúdia (sexta 4, septima 6, oktáva 6). Počet integrovaných žiakov je 2. V Súkromnom školskom internáte v školskom roku 2019/2020 je ubytovaných 32 žiakov, z toho 20 *nad 15 rokov*.

3. Financovanie Súkromného gymnázia

Súkromné gymnázium je financované

- z normatívov na Súkromné gymnázium,
- z požiadavky dohodovacieho konania na Ministerstve školstva SR.

Systém spolupráce Súkromnej spojenej školy so zložkami SZUŠ a SCVC so SG a SŠI umožňuje a zabezpečuje **celodenný výchovný systém** pre žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia.

Financovanie vyplývajúce z nesolventnosti rodičov ako sú úhrady za stravu, cestovné náklady žiakov zo Slovenska, ubytovanie v SŠI, hygienické a zdravotné náklady, vzdelávacie aktivity pre podporu inklúzie, zriaďovateľ získa z projektov, darov a finančných výpomocí.

Financovanie Súkromného školského internátu:

- z Mestského úradu Kremnica – žiaci do 15 rokov
- Banskobystrický samosprávny kraj – žiaci od 15 rokov
- v každom novom kalendárnom roku je príspevok viazaný na zber údajov 40-01 k 15.09., na základe ktorého je financovaný nasledujúci kalendárny rok a nezohľadňuje sa zmena počtu žiakov v novom školskom roku, čím vznikajú pri náraste žiakov straty,
- zníženie príspevkov na internát, normatívy sú pre žiakov zo SZP absolútne nízke, príspevok na internát, stravu, ubytovanie, cestovné bol poskytnutý z dotácie úradu vlády, zo štipendií a z projektov a čiastočne od rodičov (povinnosť rodiča je uhrádzať 1/3 nákladov na stravu). Riešením by bolo nastaviť financovanie internátu podľa financovania internátov pre vzdelávanie žiakov ŠVVP/SZP, ktorý má zvýšený normatív a zodpovedá podmienkam výchovy žiakov našej cieľovej skupiny z titulu SZP.

Stav pretrváva, vyžaduje systémové riešenie.

Zhodnotenie problémov:

Opakovane sa nerieši potreba a požiadavka zvýšeného normatívneho financovania na inkluzívne vzdelávanie pre žiakov zo SZP na stredných školách. Nastavenie podľa súčasnej legislatívy nie je dostačujúce.

Pretrvávajúce neriešené problémy:

Všeobecné normatívne príspevky sú nižšie pre súkromné školy ako pre štátne školy a školské zariadenia. Problém výchovy a vzdelávania žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia (SZP) si vyžaduje hlbšiu analýzu potrieb a ich finančného zabezpečenia z hľadiska nastavenia celodenného výchovného systému, ktorý sa javí ekonomicky najúspornejší pre

spoločnosť s dlhodobým efektom zaradenia sa, integrácie tejto cieľovej skupiny a uplatnenia sa na trhu práce.

Normatívne príspevky boli nedostačujúce, všetky ostatné potreby boli pokryté z darov, sponzorstiev domácich, zahraničných, dotácií projektov, spolupracujúcich združení a pod.

Príspevky od rodičov – z hľadiska nesolventnosti (hmotná núdza, životné minimum, dlžobná záťažnosť) sú minimálne (pokrytie stravy). Na konferencii „High level...“ – Integrácie Rómov v máji 2011 sa definoval ako potreba krytia „Inkluzívneho balíčka“ – pokrytie príspevku nákladov: na stravu, cestovné, hygienu a zdravotnú starostlivosť, pomôcky pre žiakov zo SZP. Avšak mimo nenárokovateľných fondov z projektov nie je systémovo vyriešené jeho krytie dodnes.

Návrhy riešenia boli podané aj na Konferencii „Rómsky jazyk – most medzi nami“ 26.04.2016 v Kremnici v záveroch. Žiaľ bez efektu.

Problémy financovania SG:

Doposiaľ nebol pridelený príspevok pre sociálne znevýhodnené deti v SG ako je to v SZŠ aj keď sú žiaci v rovnakom veku. Reálna potreba pre typ našej školy je vysoká z dôvodu percenta žiakov zo SZP nakoľko v osemročnom a štvorročnom SG táto položka nie je zohľadnená vôbec v normatíve. Príspevok je potrebný:

- na stravu a cestovné
- na asistentov učiteľa SZP, (máme len ŠVVP)
- na nákup hygienických, dezinfekčných a očistných prostriedkov,
- žiaci potrebujú posilniť doučovanie, sociálnu a zdravotnú asistenciu, liečebného pedagóga, psychológa.

Problémy financovania v SG a SŠI sú podrobne zhodnotené v analýze: (viď Príloha: Analýza nedostatkov...), ktorá bola poskytnutá v prílohe v roku 2011. Žiaľ zatiaľ nedošlo výrazne k pozitívnym zmenám v legislatíve a vo financovaní žiakov zo SZP ani k systémovým zmenám.

4. Záver

Pretrváva stav, v ktorom sa navrhnuté riešenia vyplývajúce z analýz neriešili systémovo 12 rok existencie osemročného gymnázia. Tým podstatná časť problémov ostáva na riešení zriaďovateľom, čo nezodpovedá spoločenskej potrebe, „nie riešiť problémy, ale riešiť príčiny problémov“. Preto záver z predchádzajúcich rokov ostáva nezmenený.

Po rokovaní na Úrade splnomocnenca vlády pre rómske komunity s predstaviteľmi Ministerstva školstva SR, Ministerstva financií SR, Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny, ako aj po konzultáciách s predstaviteľmi OU v Banskej Bystrici, sa v decembri 2009 postavila požiadavka systémového riešenia vzdelávania žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia na osemročnom gymnáziu v Kremnici. Vznikla potreba **vytvoriť garanciu priestorovú, čo sa nepodarilo a k 01.09.2019 sa SG muselo vyst'ahovať. Bolo by potrebné garantovať priestory na vzdelávanie** bez ohrozenia vypovedania zmluvy v priestoroch štátu, do ktorého bolo investované 20 mil. Sk

Na vzdelávanie Rómskych žiakov sa nepodarilo vytvoriť **garančný rozbehový fond**, najmä v prvých rokoch na vykrytie finančných deficitov, ktorým by sa mal s narastaním počtom žiakov znižovať. Rozdiel musel zabezpečovať a kryť zriaďovateľ, čo ho stálo nemalé úsilie i keď vzdelávanie žiakov MRK/SZP na strednej škole by malo mať prioritu v zmysle Stratégie integrácie Rómov do roku 2020. Doposiaľ sa na tento fond ani iné riešenie nenašlo, napriek morálnej podpore štátnych vzdelávacích inštitúcií. Taktiež je potrebné zohľadniť

sociálnu situáciu študentov (prevažne z rómskeho sociálne znevýhodneného prostredia) a vytvoriť profesionálny mechanizmus na elimináciu a kompenzáciu sociálnych bariér, nakoľko bez intenzívnej podpory potreby vzdelávania Rómov, sú naďalej odkázaní byť príťažbou spoločnosti s neefektívnym odčerpávaním sociálnych dávok. Výchovno-vzdelávacia inštitúcia internátneho typu od 10. roku veku života je osobnou príležitosťou profesionálneho rastu, uplatnenia a návratnosti pre spoločnosť v prípade úspešného zaradenia sa na trhu práce po maturite resp. po ďalšom vysokoškolskom vzdelávaní.

5. Hospodársky výsledok a návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnania straty

Kladný hospodársky výsledok v sume 21 311,31 eur je navrhnutý preúčtovať na nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov, t.j. na účet 428. Celkové náklady boli v sume 181 918,84 eur a celkové výnosy v sume 203 230,15 eur.

6. Náklady na činnosť výskumu a vývoja

Súkromné gymnázium nemá žiadne náklady na činnosť výskumu a vývoja.

7. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa

V marci 2020 nastali mimoriadne okolnosti vyvolané vírusom COVID19. Zvážili sme všetky potenciálne dopady COVID19 na naše aktivity a úlohy a dospeli sme k záveru, že majú nasledovné významné negatívne vplyvy na našu finančnú situáciu/schopnosť pokračovať nepretržite v činnosti nasledujúcich 12 mesiacov:

- financovanie školy a školského zariadenia je plne závislé od dotácií zo štátu (normatívne a nenormatívne financovanie), od financovania samospráv a Národných projektov. Nakoľko nastali zmeny v oblasti financovania na tejto úrovni a došlo už k zníženiu príspevku o 25 % pre Súkromný školský internát na úrovni BBSK. Môže dôjsť aj k zníženiu počtu žiakov do prvého ročníka (ohrozené prijímacie konanie). Dôvodom ohrozenia je, že nábor do 1. ročníka je podmienený osobným kontaktom so žiakom a rodinou žiaka v komunite, čo počas karantény nebolo možné. Bol obmedzený kontakt so školami, ktoré vyplňajú prihlášky žiakom z MRK. Nižší počet žiakov, znamená nižší normatív a došlo by tak k ohrozeniu existencie tejto vzdelávacej inštitúcie. Škola a školské zariadenie sú zamerané na najzraniteľnejšie skupiny žiakov z marginalizovaných rómskych komunít, ktorých rodičia sú nesolventní a neprispievajú na činnosť.

V Kremnici, 22.06.2020

Vypracovala: Ing. Jana Tomová



Prehľad príjmov a výdavov k 31.12.2019 z hlavnej činnosti

P. č.	PRÍJMY (VÝNOSY) VÝDAJE (NÁKLADY)	eMKLub Kremnica (OÚ Banská Bystrica) normatívne prostriedky	eMKLub Kremnica (OÚ Banská Bystrica) nenorm. prostriedky LYŽIARSKY VÝCVIK	eMKLub Kremnica (OÚ Banská Bystrica) nenorm. prostriedky ASISTENT UČITEĽA	eMKLub Kremnica (Mestský úrad Kremnica)	eMKLub Kremnica (BBSK)	CVTI Bratislava (štipendium)	Prijaté dary	Príspevok na ŠSI - žiaci	Príspevok súkromné osoby (stravovanie)	Príspevok súkromné osoby (lieky, zdr.materiál, lekárske ošetrenie)	Refundácie, odpísanie záväzku do výnosov	SPOLU
	PRÍJMY SPOLU, z toho	92 189,23 €	750,00 €	1 109,00 €	36 001,00 €	20 022,00 €	4 929,43 €	10,63 €	6 532,31 €	855,54 €	394,46 €	0,00 €	162 793,60 €
	VÝNOSY (6)	92 189,23 €	750,00 €	1 109,00 €	36 001,00 €	20 022,00 €	4 850,89 €	10,63 €	19 689,75 €	855,54 €	394,46 €	27 357,65 €	203 230,15 €
	- prijaté štipendium CVTI 12/2018 (346)						505,57 €						
	- neuhrad.štipendium CVTI 12/2019 (346)						-427,03 €						
	- úhradené pohľ. r.2019 (315)								6 532,31 €				

	VÝDAJE												
1.	Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania	52 942,73 €	0,00 €	820,00 €	7 898,98 €	13 765,50 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	75 427,21 €
	- náklady (521)	52 079,84 €		820,00 €	7 898,98 €	13 765,50 €							
	- rezervy (323)	1 413,90 €											
	- rezervy (323)	-551,01 €											
2.	Poistné a prisp. zamest. do poisť.	18 268,73 €	0,00 €	289,00 €	2 803,44 €	4 841,72 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	26 202,89 €
	- náklady (524)	17 993,71 €	0,00 €	289,00 €	2 803,44 €	4 841,72 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
	- rezervy (323)	489,23 €	0,00 €			0,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
	- rezervy (323)	-214,21 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
3.	Cestovné (512)	3,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3,00 €
4.	Energia, voda a komunikácie	4 476,94 €	0,00 €	0,00 €	21 697,99 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	26 174,93 €
	- náklady (502, 518)	4 620,63 €	0,00 €		21 717,65 €	0,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
	- krátkodobé rezervy (323)	10,16 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
	- nevyfakturované dodávky (326)	178,88 €	0,00 €		369,43 €								
	- nevyfakturované dodávky (326)	-0,91 €	0,00 €		-532,24 €	0,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
	- dobropisy (315996)	82,70 €	0,00 €		256,25 €	0,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
	- dobropisy (315996)	-414,52 €			-113,10 €								

5.	Materiál	4 462,00 €	0,00 €	0,00 €	199,44 €	0,00 €	0,00 €	10,63 €	0,30 €	0,00 €	161,50 €	0,00 €	4 833,87 €
	- náklady (501, 518)	4 405,20 €			199,44 €			10,63 €	0,30 €		161,50 €		
	- NBO (381)	56,80 €											
6.	Dopravné (518)	0,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
7.	Rutinná a štand. údržba (511)	216,00 €	0,00 €		118,80 €	0,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	334,80 €
8.	Nájomné za nájom	901,80 €	0,00 €	0,00 €	1 461,56 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1,09 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	2 364,45 €
	- náklady (518)	721,44 €			1 461,56 €				1,09 €				
	- náklady budúcich období (381)	180,36 €			0,00 €								
9.	Služby	10 437,50 €	750,00 €	0,00 €	1 738,23 €	1 414,78 €	4 929,43 €	0,00 €	4 813,69 €	855,54 €	232,96 €	0,00 €	25 172,13 €
	- náklady (518,521,524,532,549)	10 257,12 €	750,00 €		1 738,23 €	1 414,78 €	4 850,89 €		4 846,73 €	855,54 €	232,96 €	0,00 €	
	- náklady budúcich období (381)	-444,82 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
	- náklady budúcich období (381)	425,20 €											
	- nevymfakturované dodávky (326)	150,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €		-33,04 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
	- nevymfakturované dodávky (326)	-150,00 €											
	- rezervy (323)	200,00 €											
	- výdavky budúcich období (383)						505,57 €						
	- výdavky budúcich období (383)						-427,03 €						
10.	Bežné transfery (527)	480,53 €	0,00 €	0,00 €	82,56 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	563,09 €
11.	Odpísanie pohľadávky - stravovanie (543)								29 283,80 €				
12.	Tvorba opravných položiek - FO (558)								-7 003,73 €				
	VÝDAJE SPOLU, z toho	92 189,23 €	750,00 €	1 109,00 €	36 001,00 €	20 022,00 €	4 929,43 €	10,63 €	4 815,08 €	855,54 €	394,46 €	0,00 €	161 076,37 €
	NÁKLADY (5)	90 777,47 €	750,00 €	1 109,00 €	36 020,66 €	20 022,00 €	4 850,89 €	10,63 €	27 128,19 €	855,54 €	394,46 €	0,00 €	181 918,84 €

Prehľad príjmov podľa zdrojov k 31.12.2019

P. č.	PRÍJMY	I. Súkromné gymnázium	II. Súkromný školský internát pri SG	SPOLU
1.	Príjem z predaja služieb – stravovanie (potraviny) žiaci	128,13 €	6 404,18 €	6 532,31 €
2.	Úroky	0,00 €	0,00 €	0,00 €
3.	Iné ostatné výnosy – spôsobené škody	0,00 €	0,00 €	0,00 €
4.	Príspevky od iných organizácií	0,00 €	0,00 €	0,00 €
5.	Príspevky od fyzických osôb	0,00 €	1 250,00 €	1 250,00 €
6.	Prijaté dary	0,00 €	10,63 €	10,63 €
7.	Dotácie na prevádzku – eMKLub Kremnica			
	- Okresný úrad Banská Bystrica	94 048,23 €	0,00 €	94 048,23 €
	- Banskobystrický samosprávny kraj	0,00 €	20 022,00 €	20 022,00 €
	- Mestský úrad Kremnica	0,00 €	36 001,00 €	36 001,00 €
8.	Dotácie na prevádzku – CVTI štipendium	4 929,43 €	0,00 €	4 929,43 €
	PRÍJMY SPOLU	99 105,79 €	63 687,81 €	162 793,60 €

Stav a pohyb majetku a záväzkov k 31.12.2019

A K T Í V A	V bežnom účtovnom období			V minulom účtov. období
	Brutto	Korekcia	Netto	Netto
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	24 580,26 €	131,22 €	24 449,04 €	31 749,55 €
Krátkodobé pohľadávky	19 876,93 €	131,22 €	19 745,71 €	29 514,30 €
Pohľadávky z obchodného styku	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Ostatné pohľadávky	19 449,90 €	131,22 €	19 318,68 €	29 008,73 €
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a územnej samosprávy	427,03 €		427,03 €	505,57 €
Finančné účty	4 703,33 €	0,00 €	4 703,33 €	2 235,25 €
Pokladnica	142,64 €	0,00 €	142,64 €	345,13 €
Bankové účty	4 560,69 €	0,00 €	4 560,69 €	1 890,12 €
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU	662,36 €	0,00 €	662,36 €	444,82 €
Náklady budúcich období	662,36 €	0,00 €	662,36 €	444,82 €
Príjmy budúcich období	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
MAJETOK SPOLU	25 242,62 €	131,22 €	25 111,40 €	32 194,37 €

P A S Í V A	V bežnom účtovnom období	V minulom účtovnom období
	Netto	Netto
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU	-27 599,94 €	-48 911,25 €
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	-48 911,25 €	-47 623,78 €
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	21 311,31 €	-1 287,47 €
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU	52 284,31 €	80 600,05 €
Rezervy	765,22 €	2 113,29 €
Krátkodobé rezervy	765,22 €	2 113,29 €
Dlhodobé záväzky	45 971,41 €	46 092,84 €
Záväzky zo sociálneho fondu	552,05 €	558,91 €
Ostatné dlhodobé záväzky	45 419,36 €	45 533,93 €
Krátkodobé záväzky	5 547,68 €	32 393,92 €
Záväzky z obchodného styku	3 811,26 €	30 572,66 €
Ostatné záväzky	1 736,42 €	1 821,26 €
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU	427,03 €	505,57 €
Výdavky budúcich období	427,03 €	505,57 €
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU	25 111,40 €	32 194,37 €

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 9

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vypĺňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 2 7 0 2 6 0 5 IČO 4 5 0 2 4 0 0 6 SID SK NACE 8 5 . 3 1 . 0	Účtovná závierka ☒ riadna ☒ zostavená ☐ mimoriadna ☐ schválená (vyznačí sa x)	Mesiac Rok Za obdobie od 0 1 2 0 1 8 do 1 2 2 0 1 8 Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 9 do 1 2 2 0 1 9
--	--	--

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

S ú k r o m n é g y m n á z i u m

K r e m n i c a

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica D o l n á PSČ 9 6 7 0 1 Číslo telefónu 0 4 5 / 6 7 4 4 1 1 1 E-mailová adresa s k o l a @ s z s a n g y k r . e d u . s k	Obec K r e m n i c a Číslo faxu 0 /	Číslo 4 8 / 1 9
--	--	--------------------

Zostavená dňa: 1 2 . 0 3 . 2 0 2 0	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva: 	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky: 	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:
Schválená dňa: . . 2 0			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	r. 002 + r. 009 + r. 021	001				
1. Dlhodobý nehmotný majetok	r. 003 až r. 008	002				
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012-(072+091AÚ)		003				
Softvér 013 - (073+091AÚ)		004				
Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)		005				
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)		006				
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)		007				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095AÚ)		008				
2. Dlhodobý hmotný majetok	r. 010 až r. 020	009				
Pozemky (031)		010		x		
Umelecké diela a zbierky (032)		011		x		
Stavby 021 - (081 + 092AÚ)		012				
Samostatné hnuiteľné veci a súbory hnuiteľných vecí 022 - (082 + 092AÚ)		013				
Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)		014				
Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)		015				
Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)		016				
Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)		017				
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)		018				
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)		019				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)		020				
3. Dlhodobý finančný majetok	r. 022 až r. 028	021				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)		022				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)		023				
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)		024				
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ		025				
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)		026				
Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)		027				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)		028				

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051	029		24580,26	131,22	24449,04	31749,55
1. Zásoby r. 031 až r. 036	030					
Materiál (112 + 119) - 191	031					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122)-(192+193)	032					
Výrobky (123 - 194)	033					
Zvieratá (124 - 195)	034					
Tovar (132 + 139) - 196	035					
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)	036					
2. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041	037					
Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ	038					
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)	039					
Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)	040					
Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	041					
3. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050	042		19876,93	131,22	19745,71	29514,30
Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ	043					
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	044		19449,90	131,22	19318,68	29008,73
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045			x		
Daňové pohľadávky (341 až 345)	046			x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047		427,03	x	427,03	505,57
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048					
Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049					
Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	050					
4. Finančné účty r. 052 až r. 056	051		4703,33		4703,33	2235,25
Pokladnica (211 + 213)	052		142,64	x	142,64	345,13
Bankové účty (221 AÚ + 261)	053		4560,69	x	4560,69	1890,12
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)	054			x		
Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) - 291AÚ	055					
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)	056					
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059	057		662,36		662,36	444,82
1. Náklady budúcich období (381)	058		662,36		662,36	444,82
Prijmy budúcich období (385)	059					
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057	060		25242,62	131,22	25111,40	32194,37

Strana pasív	č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r. 062+ r. 068 + r. 072 + r. 073	061	-27599,94	-48911,25
1. Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067	062		
Základné imanie (411)	063		
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064		
Fond reprodukcie (413)	065		
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066		
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)	067		
2. Fondy tvorené zo zisku r. 069 až r. 071	068		
Rezervný fond (421)	069		
Fondy tvorené zo zisku (423)	070		
Ostatné fondy (427)	071		
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)	072	-48911,25	-47623,78
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)	073	21311,31	-1287,47
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097	074	52284,31	80600,05
1. Rezervy r. 076 až r. 078	075	765,22	2113,29
Rezervy zákonné (451AÚ)	076		
Ostatné rezervy (459AÚ)	077		
Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)	078	765,22	2113,29
2. Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086	079	45971,41	46092,84
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080	552,05	558,91
Vydané dlhopisy (473)	081		
Záväzky z nájmu (474 AÚ)	082		
Dlhodobé prijaté preddávky (475)	083		
Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)	084		
Dlhodobé zmenky na úhradu (478)	085		
Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)	086	45419,36	45533,93
3. Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096	087	5547,68	32393,92
Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088	3811,26	30572,66
Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)	089		
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090		
Daňové záväzky (341 až 345)	091		
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)	092		
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093		
Záväzky voči účastníkom združení (368)	094		
Spojovací účet pri združení (396)	095		
Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)	096	1736,42	1821,26
4. Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100	097		
Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)	098		
Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)	099		
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)	100		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 102 a r. 103	101	427,03	505,57
1. Výdavky budúcich období (383)	102	427,03	505,57
Výnosy budúcich období (384)	103		
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+ r.074 + r.101	104	25111,40	32194,37

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	4777,07		4777,07	2331,15
502	Spotreba energie	02	25720,03		25720,03	32400,30
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04	334,80		334,80	177,00
512	Cestovné	05	3,00		3,00	57,59
513	Náklady na reprezentáciu	06				
518	Ostatné služby	07	13974,28		13974,28	21973,77
521	Mzdové náklady	08	79666,82		79666,82	98207,38
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	27137,40		27137,40	33856,59
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	1842,49		1842,49	2191,09
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	560,27		560,27	701,78
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18	29283,80		29283,80	
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22	4850,89		4850,89	7566,69
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	771,72		771,72	720,32
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25				
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32	-7003,73		-7003,73	5052,99
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	181918,84		181918,84	205236,65

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40	19689,75		19689,75	23442,80
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55	10,63		10,63	
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58	27357,65		27357,65	198,79
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68				
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	1250,00		1250,00	1167,75
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71				
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73	154922,12		154922,12	179139,84
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	203230,15		203230,15	203949,18
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	21311,31		21311,31	-1287,47
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	21311,31		21311,31	-1287,47

Čl. I

Všeobecné údaje

(1) Zriaďovateľom Súkromného gymnázia, Dolná 48/19, 967 01 je občianske združenie eMKLub v Kremnici v súlade s ustanoveniami § 22 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a na základe rozhodnutí Ministerstva školstva Slovenskej republiky číslo: CD-2008-12534/26692-1:917/G a čísla CD-2008-12534/26692-1:917/ŠI o zaradení do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky.

(2) Štatutárnym orgánom subjektu je riaditeľ, ktorý je oprávnený konať v jeho mene v plnom rozsahu. Riaditeľa vymenúva a odvoláva štatutárny zástupca občianskeho združenia eMKLub v Kremnici. Riaditeľ školy predkladá Rade školy správu o hospodárení a činnosti školy.

Štatutárny zástupca školy je Ing. Jana Tomová.

Rada školy:

Predseda: Bc. Vladimír Berko

Pedagogickí zamestnanci: Bc. Darina Tokoliová
Ing. Soňa Putnková

Ostatní zamestnanci: Iveta Harineková

Zástupcovia za rodičov: Mária Mozolová
Dušan Gregor
Lenka Šarkôziová
Oľga Bongilajová

Zástupca za žiakov: Katarína Bystrá

Zástupcovia za zriaďovateľa: Ing. Rudolf Toma
Bc. Eva Ďurianová

(3) Súkromné gymnázium poskytuje žiakom úplné stredné všeobecné vzdelanie ukončené maturitnou skúškou a pripravuje ich na ďalšie štúdium, predovšetkým na vysokých školách. Vytvára podmienky pre výchovu a vzdelávanie nadaným rómskym žiakom. Súkromný školský internát poskytuje žiakom základnej a strednej školy výchovno-vzdelávaciu činnosť, ubytovanie a stravu.

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie uvádzame **v tabuľke č. 1**. Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas bežného účtovného obdobia a bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia neuvádzame, nakoľko účtovná jednotka dobrovoľníkov neeviduje.

(5) V zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky nie sú žiadne organizácie.

(6) Údaje podľa odseku 4 a čl. III a IV sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

- (1) Účtovná závierka bola zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.
- (2) V sledovanom účtovnom období neboli vykonané zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód.
- (3) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na
- a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou účtovná jednotka nevykazuje,
 - b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou účtovná jednotka nevykazuje,
 - c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom účtovná jednotka nevykazuje,
 - d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou účtovná jednotka nevykazuje,
 - e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou účtovná jednotka nevykazuje,
 - f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom bezodplatne – reálnou hodnotou, účtovná jednotka nevykazuje,
 - g) dlhodobý finančný majetok účtovná jednotka nevykazuje,
 - h) zásoby obstarané kúpou účtovná jednotka nevykazuje,
 - i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou účtovná jednotka nevykazuje,
 - j) zásoby obstarané iným spôsobom bezodplatne - reálnou hodnotou, účtovná jednotka nevykazuje,
 - k) pohľadávky účtovná jednotka oceňovala menovitou hodnotou,
 - l) krátkodobý finančný majetok účtovná jednotka oceňovala menovitou hodnotou,
 - m) časové rozlíšenie na strane aktív účtovná jednotka oceňovala menovitou hodnotou – náklady budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím
 - n) záväzky účtovná jednotka oceňovala menovitou hodnotou,
 - o) časové rozlíšenie na strane pasív účtovná jednotka oceňovala obstarávacou cenou – výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím,
 - p) deriváty účtovná jednotka nevykazuje,
 - r) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi účtovná jednotka nevykazuje,
 - s) rezervy sa oceňujú v očakávanej výške záväzku.
- (4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku nebol v sledovanom účtovnom období vykonaný, nakoľko Súkromné gymnázium nemá v evidencii dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok.
- (5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. Účtovná jednotka tvorila opravné položky k pohľadávkam a boli vykonané aj odpisy nevymožiteľných pohľadávok.

Čl. III

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

AKTÍVA

- (1) Účtovná jednotka nevykazuje údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie, a to
- a) účtovná jednotka nevykazuje prehľad o dlhodobom majetku podľa položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; neuvádza sa stav dlhodobého majetku v prvotnom ocenení na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
 - b) účtovná jednotka nevykazuje prehľad oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku podľa jednotlivých položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; neuvádza sa stav oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky a úbytky počas bežného účtovného obdobia a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
 - c) účtovná jednotka nevykazuje prehľad o zostatkových cenách dlhodobého majetku na začiatku bežného účtovného obdobia a na konci bežného účtovného obdobia.

- (2) Účtovná jednotka nevykazuje dlhodobý majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobý majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať.
- (3) Účtovná jednotka nevykazuje údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku.
- (4) Účtovná jednotka nevykazuje údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy a o zmenách, ktoré sa uskutočnili v priebehu bežného účtovného obdobia v jednotlivých položkách dlhodobého finančného majetku.
- (5) Účtovná jednotka nevykazuje informáciu o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania.
- (6) Informáciu o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania neevidujeme.
- (7) Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky uvádzame **v tabuľke č. 2 Prehľad o stave krátkodobého finančného majetku k 31.12.2019.**
- (8) Účtovná jednotka neuvádza prehľad opravných položiek k zásobám.
- (9) Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú činnosť, zdaňovanú činnosť a podnikateľskú činnosť účtovná jednotka nevykazuje.
- (10) Účtovná jednotka uvádza prehľad opravných položiek k ostatným pohľadávkam. Účtovná jednotka tvorila opravné položky v zmysle interného predpisu k pohľadávkam, ktoré sú po splatnosti a pri ktorých je riziko, že ich dlžníci nezaplatia. Zároveň boli opravné položky k pohľadávkam na účte 315 zrušené, nakoľko vedenie rozhodlo pohľadávky odpísať. Ide o neuhradené pohľadávky žiakov na účte 315 (ostatné pohľadávky), ktoré vznikli na základe rozhodnutí o prijatí žiakov na Súkromný školský internát **v tabuľke č. 3.**
- (11) Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti uvádza účtovná jednotka **v tabuľke č. 4.** Ide o pohľadávky do lehoty splatnosti a to neuhradené pohľadávky žiakov na účte 315 (ostatné pohľadávky) vo výške 6231,78 €, ktoré vznikli na základe rozhodnutí o prijatí žiakov na Súkromný školský internát, na účte 315 (ostatné pohľadávky) sú aj dobropisy vo výške 338,95 €, ktoré vznikli pri vyúčtovaní energií a to pri elektrickej energii vo výške 280,85 € voči eMKLubu Kremnica, spotreby zemného plynu výške 58,10 € voči eMKLubu Kremnica, na účte 346 (dotácie a ostatné zúčtovanie so štátnym rozpočtom) pohľadávku vo výške 427,03 € voči CVTI Bratislava. Ide o štipendium pre žiakov za december 2019. Pohľadávky po lehote splatnosti sú na účte 315 (ostatné pohľadávky) vo výške 12 879,17 €, ktoré vznikli na základe rozhodnutí o prijatí žiakov na Súkromný školský internát.
- (12) Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období účtovná jednotka vykazuje **v tabuľke č. 5.** účtuje predplatné a to poistné, služby (PORADCA-zákony, AsC agenda), nájomné za nebytové priestory, uhradené vopred.
- (13) Prijmy budúcich období účtovná jednotka nevykazuje.

PASÍVA

- (14) Účtovná jednotka vykazuje opis a výšku zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie **v tabuľke č. 6 – Zmeny vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku k 31.12.2019,** a to
- a) opis základného imania,
 - b) opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia.
- (15) Informáciu o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanéj v minulých účtovných obdobiach, uvádza účtovná jednotka **v tabuľke č. 7 – Rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty.** Hospodársky výsledok za rok 2018, ktorý bol strata vo výške 1 287,47 €, bol preúčtovaný v roku 2019 do Fondu nerozdelený zisk, neuhradená strata z minulých rokov.
- (16) Opis a výška cudzích zdrojov, a to účtovná jednotka uvádza údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka **v tabuľke č. 8 – Krátkodobé rezervy k 31.12.2019.** Jedná sa hlavne o rezervy za energie (vodné a stočné) vo výške 20,44 € a nevyčerpané dovolenky zamestnancov vo

výške 744,78 € za rok 2019, ktorých dodávky neboli dodávateľmi vyfakturované a dovolenky zamestnancov neboli v roku 2019 vyčerpané a týkajú sa uvedeného roka.

- a) účtovná jednotka **v tabuľke č. 9 – Krátkodobé záväzky a dlhodobé záväzky k 31.12.2019**, uvádza údaje o významných položkách na účtoch 321, 326, 336, 342, 479. Na účte 321 (záväzky z obchodného styku) vo výške 3 095,07 € je záväzok za poskytnuté obedy žiakom voči Súkromnej spojenej škole v Kremnici. Na účte 326 (nevyfakturované dodávky) sú záväzky, ktoré neboli uhradené v roku 2019 a to telefónne poplatky v sume 0,91 € voči eMKLubu Kremnica, IKT vo výške 150 € z ELIBOS v Kremnici, dodávku tepla vo výške 532,24 € voči Spojenej škole internátnej v Kremnici a dodávku obedov a režijných výdavkov žiakom v sume 33,04 € voči Spojenej škole internátnej v Kremnici. Na účte 479 (ostatné dlhodobé záväzky) je záväzok voči eMKLubu v Kremnici vo výške 1 736,42 € účtovná jednotka uvádza prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti **v tabuľke č. 10**,
- b) účtovná jednotka uvádza prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy **v tabuľke č. 10**. Na účte 321 (záväzky z obchodného styku) záväzok v sume 3 052,23 € je stravovanie žiakov školy voči eMKLubu v Kremnici a Súkromnej spojenej škole v Kremnici je po splatnosti, záväzok v sume 42,84 € je so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka. Na účte 326 (nevyfakturované dodávky) suma 716,19 € predstavuje výdavky na telefónne poplatky, dodávka tepla, IKT a obedy so splatnosťou do 1 roka. Na účte 472 (záväzky zo sociálneho fondu) je suma 552,05 €, tento záväzok je dlhodobý. Na účte 479 (ostatné dlhodobé záväzky) sú finančné výpomoci, ktoré boli použité na úhradu stravného a cestovného pre žiakov, ktorí sú ubytovaní v Súkromnom školskom internáte. So zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka sú finančné výpomoci vo výške 1 736,42 € voči eMKLubu Kremnica, z toho už po splatnosti je záväzok vo výške 1 321,85 €. Na účte 479 (ostatné dlhodobé záväzky) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov sú poskytnuté finančné výpomoci z eMKLubu Kremnica vo výške 13 578,01 €, táto finančná výpomoc bola poskytnutá v rozmedzí rokov od 2008 – do 2018. Finančná výpomoc bola poskytnutá aj zo Združenia na podporu sociálneho bývania v Kremnici vo výške 11 552,97 €, v rozmedzí rokov od 2012 – 2017. Ďalšia finančná výpomoc bola poskytnutá zo Združenia DŽIVIPEN-ŽIVOT v Banskej Bystrici vo výške 3 588,74 € poskytnuté v rozmedzí od 2013 – do 2014 a zo Združenia Cez deti k rodine v Kremnici vo výške 2 473,42 € poskytnuté v rozmedzí rokov od 2011 – 2014. So zostatkovou dobou splatnosti viac ako 5 rokov je poskytnutá finančná výpomoc z eMKLubu Kremnica vo výške 450,00 € a zo Združenia na podporu sociálneho bývania v Kremnici vo výške 6 576,22 €. Finančné výpomoci poskytli aj súkromné osoby vo výške 7 200,00 € so zostatkovou dobou splatnosti viac ako 5 rokov, poskytnuté boli v roku 2012 a v roku 2014 na dobu neurčitú.
- c) prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu; uvádza sa začiatkový stav vo výške 558,91 €, tvorba za rok 2019 vo výške 663,95 € a čerpanie sociálneho fondu počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia uvádza účtovná jednotka **v tabuľke č. 11 – Vývoj sociálneho fondu k 31.12.2019**. Sociálny fond v roku 2019 bol tvorený čiastkou 1,05 % zo základných miezd pracovníkov za rok 2019. Čerpanie časti sociálneho fondu bolo formou úhrady obedov vo výške 111,90 € pre zamestnancov a formou prenájmu priestoru na kultúrne a vzdelávacie aktivity zamestnancov vo výške 558,91 €. Nevyčerpaná časť sociálneho fondu vo výške 552,05 € bude použitá v roku 2020.
- d) Účtovná jednotka uvádza prehľad o návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia **v tabuľke č. 12**.
- e) Účtovná jednotka uvádza prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období **v tabuľke č. 13**. Na tomto účte účtovná jednotka vykazuje štipendium pre žiakov za 12/2019, ktoré im nebolo vyplatené v roku 2019, nakoľko CVTI nepoukázalo dotáciu za 12/2019 v roku 2019.
- (17) Účtovná jednotka neuvádza údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu.

Čl. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

- (1) Prehľad tržieb z predaja služieb – stravovanie uvádza účtovná jednotka **v tabuľke č. 14**.
- (2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov uvádza účtovná jednotka **v tabuľke č. 14**.
- (3) Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia uvádza **v tabuľke č. 14**.
- (4) Účtovná jednotka neuvádza opis a sumu významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov, pričom osobitne sa neuvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
- (5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov účtovná jednotka uvádza **v tabuľke č. 15**.

(6) Účtovná jednotka neuvádza prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie.

(7) Účtovná jednotka neuvádza opis a sumu významných položiek finančných nákladov; neuvádza sa aj celková suma kurzových strát, pričom osobitne sa neuvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka **v tabuľke č. 15.**

(8) Účtovná jednotka, nemá povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom.

Čl. V

Opis údajov na podsúvahových účtoch

Účtovná jednotka vykazuje na podsúvahových účtoch významné položky, ako je:

- drobný hmotný majetok v sume 64 375,56 €;
- inventár vo výpožičke v sume 2 496,00 €;
- odpísané pohľadávky voči fyzickým osobám v sume 75 041,30 €;
- odpísané záväzky voči právnickým osobám v sume 27 357,65 €;
- odpísané záväzky voči fyzickým osobám v sume 298,00 €.

Čl. VI

Ďalšie informácie

(1) Účtovná jednotka neuvádza opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov.

(2) Účtovná jednotka neuvádza opis a hodnotu iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú:

a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo

b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

(3) Účtovná jednotka neuvádza opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa neuvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to

a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,

b) povinnosť z opčných obchodov,

c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv,

d) povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,

e) iné povinnosti.

(4) Účtovná jednotka neuvádza prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky.

(5) Účtovná jednotka neuvádza informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia.

V marci 2020 nastali mimoriadne okolnosti vyvolané vírusom COVID19. Zvážili sme všetky potenciálne dopady COVID19 na naše aktivity a úlohy a dospeli sme k záveru, že majú nasledovné významné negatívne vplyvy na našu finančnú situáciu/schopnosť pokračovať nepretržite v činnosti nasledujúcich 12 mesiacov:

Financovanie školy a školského zariadenia je plne závislé od dotácií zo štátu (normatívne a nenormatívne financovanie), od financovania samospráv a Národných projektov. V prípade, že nastanú zmeny financovania na tejto úrovni a dôjde k zníženiu

príspevku pre súkromné školstvo, ako aj k možnému zníženiu počtu žiakov do prvého ročníka (prognóza ak bude ohrozené prijímacie konanie), dôjde k ohrozeniu existencie tejto vzdelávacej inštitúcie. Škola a školské zariadenie sú zamerané na najzraniteľnejšie skupiny žiakov z marginalizovaných rómskych komunít, ktorých rodičia sú nesolventní a neprispievajú na činnosť.

Tabuľka č. 1 k čl. I ods. 4 – o počte zamestnancov a dobrovoľníkov k 31.12.2019

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	7,89	9,99
z toho počet vedúcich zamestnancov	1	1
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou	0	0
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia	0	0

Tabuľka č. 2 k čl. III. ods. 6 – o stave krátkodobého finančného majetku k 31.12.2019

Krátkodobý finančný majetok	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pokladnica Pokladňa k bankovému účtu 2509978158/0200 Pokladňa k bankovému účtu 2509986553/0200	142,64	345,13
Bežné bankové účty Bankový účet - 2509978158/0200 Bankový účet - 2509986553/0200	4 552,97 7,72	1 878,94 11,18
Peniaze na ceste Peniaze na ceste		
SPOLU	4 703,33	2 235,25

Tabuľka č. 3 k čl. III ods. 9 – o vývoji opravných položiek k pohľadávkam

Druh pohľadávok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku					
Ostatné pohľadávky	7 134,95	131,22	38,40	7 096,55	131,22
Pohľadávky voči účastníkom združení					
Iné pohľadávky					
Opravné položky k pohľadávkam SPOLU	7 134,95	131,22	38,40	7 096,55	131,22

Tabuľka č. 4 k čl. III ods. 10 o pohľadávkach do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti		
Poskytnuté prevádzkové preddavky (314)	0,00	0,00
Ostatné pohľadávky (315)	6 570,73	6 199,90
Dotácie a ostatné zúčtovanie so štátnym rozpočtom (346)	427,03	505,57
Pohľadávky po lehote splatnosti		
Pohľadávky voči žiakom (315)	12 879,17	29943,78
POHLÁDÁVKY SPOLU	19 876,93	36 649,25

Tabuľka č. 5 k čl. III. ods. 11 – o nákladoch budúcich období k 31.12.2019

	Náklady budúcich období	Suma v Eur
1.	Poistenie majetku a zodpovednosti za škodu	146,20
2.	aSc agenda	279,00
3.	PORADCA-zákony	56,80
4.	Nájomné	180,36
	Náklady budúcich období spolu	662,36

Tabuľke č. 6 k čl. III. ods. 6 – o zmenách vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku k 31.12.2019

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie					
z toho:					
nadačné imanie v nadácii					
vklady zakladateľov					
prioritný majetok					
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					
Fond reprodukcie					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					
Fondy tvorené zo zisku					
Ostatné fondy					
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov					
Spolu nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	- 47 623,78			- 1 287,47	- 48 911,25
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	- 1 287,47	21 311,31		1 287,47	21 311,31
Spolu	- 48 911,25	21 311,31		0,00	- 27 599,94

Tabuľka č. 7 – Rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	
Účtovná strata	- 1 287,47
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	- 1 287,47
Iné	

Tabuľka č. 8 k čl. III. ods. 14 písm. a) – Krátkodobé rezervy k 31.12.2019

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Súkromné gymnázium					
1. Vodné, stočné, zrážková voda	10,16	20,44	8,79	1,37	20,44
2. Zemný plyn					
3. Auditorské služby	200,00		200,00		0,00
4. Mzdové náklady – nevyčerpané dovolenky rok 2018	1 903,13	744,78	1 903,13		744,78
Školský internát					
1. Vodné, stočné					
2. Dodávka tepla, vykurovanie					
Krátkodobé rezervy spolu	2 113,29	765,22	2 111,92	1,37	765,22

Tabuľka č. 9 k čl. III. ods. 14 písm. b) – Krátkodobé záväzky a dlhodobé záväzky k 31.12.2019

Druh záväzku	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
- Záväzky z obchodného styku (321)	3 095,07	29 874,35
SPOLU (321)	3 095,07	29 874,35
- Preddavky (324)		
SPOLU (324)		
- Nevýfakturované dodávky (326)		
Spotreba elektrickej energie (SG)		13,03
Spotreba elektrickej energie (ŠI)		175,30
Vodné, stočné, zrážková voda (SG)		139,38
Vodné, stočné, zrážková voda (ŠI)		
Telefónne poplatky (SG)	0,91	26,47
Spotreba zemného plynu		
Dodávka tepla (ŠI)	532,24	194,13
IKT (SG)	150,00	150,00
Obedy žiakov (ŠI)	16,24	
Režijné výdavky (obedy ŠI)	16,80	
SPOLU (326)	716,19	698,31
- Záväzky voči inštitúciám sociálneho zabezpečenia (336)		
Zdravotné poisťovne		
Dôvera zdravotná poisťovňa, a.s. Žiar nad Hronom	0,00	0,00
Všeobecná zdravotná poisťovňa, Žiar nad Hronom	0,00	0,00
UNION zdravotná poisťovňa	0,00	0,00
Sociálna poisťovňa		
Sociálna poisťovňa Žiar nad Hronom	0,00	0,00
SPOLU (336)	0,00	0,00

- Záväzky voči zamestnancom (331, 333)		
ČM – PZ	0,00	0,00
ČM - DPČ,DOVP	0,00	0,00
Zrážky	0,00	0,00
SPOLU (331, 333)	0,00	0,00
- Daňovové záväzky (342)		
Daňový úrad Žiar nad Hronom	0,00	0,00
SPOLU (342)	0,00	0,00
Iné záväzky SPOLU (379)	0,00	199,41
Ostatné záväzky so splatnosťou do 1 roka (479)	1 736,42	1 621,85
KRÁTKODOBÉ ZÁVÄZKY SPOLU	5 547,68	32 393,82
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	552,05	558,91
Dlhodobé záväzky (479)		
eMKLub, Kremnica	14 028,01	14 142,58
Združenie na podporu sociálneho bývania, Kremnica	18 129,19	18 129,19
Združenie DŽIVIPEN-ŽIVOT, Banská Bystrica	3 588,74	3 588,74
Združenie Cez deti k rodine. Kremnica	2 473,42	2 473,42
Záslavová Elena, Kremnica	4 000,00	4 000,00
Záslavová Etela, Kremnica	3 000,00	3 000,00
Ing. Toma Rudolf, Kremnica	200,00	200,00
DLHODOBÉ ZÁVÄZKY SPOLU	45 971,41	46 092,84

Tabuľka č. 10 k čl. III ods. 14 písm. c) a d) o záväzkoch

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky z obchodného styku (321)	3 052,23	29 791,42
Záväzky – preddavky (324)	0,00	0,00
Záväzky ostatné (325)	0,00	0,00
Záväzky iné (379)	0,00	0,00
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka		
Záväzky z obchodného styku (321)	42,84	82,93
Záväzky ostatné (325)	0,00	0,00
Záväzky nevyfakturované dodávky (326)	716,19	698,31
Záväzky iné (379)	0,00	199,41
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka (479)	1 736,42	1 621,85
KRÁTKODOBÉ ZÁVÄZKY SPOLU	5 547,68	32 393,92
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	552,05	558,91
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane (479)	31 193,14	22 616,94
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov (479)	14 226,22	22 916,99
DLHODOBÉ ZÁVÄZKY SPOLU	45 971,41	46 092,84
KRÁTKODOBÉ A DLHODOBÉ ZÁVÄZKY SPOLU	51 519,09	78 486,76

Tabuľka č. 11 k čl. III ods. 14 písm. e) o vývoji sociálneho fondu k 31.12.2019

Položka	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Stav k prvému dňu účtovného obdobia	558,91	
Tvorba na ťarchu nákladov	663,95	617,11
Tvorba zo zisku		
Použitie sociálneho fondu	670,81	58,20
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia	552,05	558,91

Tabuľka č. 12 k čl. III ods. 14 písm. f) o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia	Suma istiny na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver						
Pôžička						
Návratná finančná výpomoc						
eMKLub Kremnica	EUR		31.12.2018		1 321,85	1 321,85
eMKLub Kremnica	EUR		31.12.2019		300,00	300,00
eMKLub Kremnica	EUR		31.12.2020		114,57	114,57
eMKLub Kremnica	EUR		31.12.2021		877,11	877,11
Združenie Cez deti k rodine Kremnica	EUR		31.12.2021		267,44	267,44
eMKLub Kremnica	EUR		31.12.2022		3 622,43	3 622,43
Zdr.na podporu sociálneho bývania Kremnica	EUR		31.12.2022		1 037,88	1 037,88
eMKLub Kremnica	EUR		31.12.2023		7 542,47	7 542,47
Združenie na podporu sociálneho bývania Kremnica	EUR		31.12.2023		6 366,30	6 366,30
Združenie Dživipen Banská Bystrica	EUR		31.12.2023		2 788,74	2 788,74
eMKLub Kremnica	EUR		31.12.2024		1 536,00	1 536,00
Združenie na podporu sociálneho bývania Kremnica	EUR		31.12.2024		4 148,79	4 148,79
Združenie Dživipien Banská Bystrica	EUR		31.12.2024		800,00	800,00

Združenie Cez deti k rodine Kremnica	EUR		31.12.2024		2 205,98	2 205,98
eMKLub Kremnica	EUR		31.12.2025		400,00	400,00
Združenie na podporu sociálneho bývania Kremnica	EUR		31.12.2025		4 979,32	4 979,32
Združenie na podporu sociálneho bývania Kremnica	EUR		31.12.2027		1 596,90	1 596,90
Záslavová Elena Kremnica	EUR		neurčitá		4 000,00	4 000,00
Záslavová Etela Kremnica	EUR		neurčitá		3 000,00	3 000,00
Ing. Toma Rudolf Kremnica	EUR		neurčitá		200,00	200,00
eMKLub Kremnica	EUR		31.12.2028		50,00	50,00
Dlhodobý bankový úver					0,00	0,00
SPOLU					47 155,78	47 155,78

Tabuľka č. 13 k čl. 16., bod g – o výdavkoch budúcich období k 31.12.2019

	Výdavky budúcich období	EUR
1.	Štipendium pre žiakov za 12/2019	427,03
	Výdavky budúcich období spolu	427,03

Tabuľka č. 14 k čl. IV ods. 1, 2, 3 – o výnosoch

Číslo účtu	Názov účtu	EUR
602 001	Tržby z predaja služieb – stravovanie žiaci	19 689,75
646 000	Prijaté dary	10,63
649 000	Iné ostatné výnosy	27 357,65
663 000	Prijaté príspevky od fyzických osôb	1 250,00
691 010	Dotácia na prevádzku-OÚ Banská Bystrica	94 048,23
691 020	Dotácie na prevádzku-CVTI štipendium	4 850,89
691 100	Dotácie na prevádzku - BBSK	20 022,00
691 110	Dotácie na prevádzku-Mestský úrad Kremnica	36 001,00
	SPOLU výnosy	203 230,15

Tabuľka č. 15 k čl. IV ods. 5, 7 – opis, vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov

Číslo účtu	Názov účtu	EUR
	1. Mzdové náklady	
	Pracovné zmluvy	
521 010	Hrubá mzda	74 564,32
524 020	Odvod – zdravotná poisťovňa	7 255,65
524 030	Odvod – sociálna poisťovňa	18 672,22
	Pracovné zmluvy spolu:	100 492,19
	Dohody o pracovnej činnosti	
521 020	Hrubá mzda	5 102,50
524 021	Odvod – zdravotná poisťovňa	129,50
524 031	Odvod – sociálna poisťovňa	1 080,03
	Dohody o pracovnej činnosti spolu:	6 312,03
	SPOLU MZDOVÉ NÁKLADY:	106 804,22
	2. Zákonné sociálne náhrady	
527 010	Zákonné sociálne náklady-sociálny fond	663,95
527 020	Zákonné sociálne náhrady-PN,OČR	563,09
527 030	Zákonné sociálne náhrady-obedy pre zamestnancov	615,45
	SPOLU ZÁKONNÉ SOCIÁLNE NÁKLADY:	1 842,49
	3. Prevádzkové náklady	
	Spotreba materiálu	
501 001	Spotreba materiálu-čist.,hyg.prostriedky	496,31
501 002	Spotreba materiálu-učebné pomôcky	287,03
501 003	Spotreba materiálu-inventár do 1700 €	2 804,57
501 005	Spotreba materiálu-kancelárske potreby,tlačivá	718,68
501 006	Spotreba materiálu-potreby na maľovanie	157,87
501 008	Spotreba materiálu-materiálové vybavenie prev.priestorov	146,05
501 010	Spotreba materiálu - lieky, zdravotnícky materiál	52,35
501 040	Spotreba materiálu-tlačivá, vyhlášky, zákony ...	114,21
	Spotreba materiálu spolu:	4 777,07
	Energie	
502 010	Spotreba elektrickej energie	2 929,15

502 020	Spotreba zemného plynu	674,67
502 030	Vodné,stočné	2 645,33
502 040	Dodávka tepla	19 470,88
	Energie spolu:	25 720,03
	Opravy a udržiavanie	
511 000	Opravy a udržiavanie	334,80
	Opravy a udržiavanie spolu:	334,80
	Cestovné	
512 000	Cestovné	3,00
	Cestovné spolu:	3,00
	Služby	
518 010	Ostatné služby - poštovné	86,15
518 020	Ostatné služby-poradenstvo (liečebný pedagóg)	62,50
518 030	Ostatné služby-stavbárske práce(maľovanie,úprava podláh...)	77,98
518 050	Ostatné služby-telefonne poplatky	367,30
518 051	Ostatné služby-zriadenie služby,internet	164,80
518 060	Ostatné služby-prenájom,nájomné	2 184,09
518 080	Ostatné služby - lekárske vyšetrenia	56,50
518 100	Ostatné služby-účtovná licencia	100,00
518 200	Ostatné služby-programy na školskú agendu	249,00
518 300	Ostatné služby-stravovanie	5 178,57
518 301	Ostatné služby-stravovanie (Kremnica) potraviny	706,50
518 302	Ostatné služby-stravovanie (režijné náklady)	51,60
518 902	Ostatné služby-ubytovanie	200,00
518 907	Ostatné služby-práce s počítačmi	1 800,00
518 911	Ostatné služby-služba zdravotníka	145,00
518 912	Ostatné služby-SKI PAS	120,00
518 913	Ostatné služby-skibus k vlekom	40,00
518 915	Ostatné služby-komínarske práce	1,88
518 917	Ostatné služby-kontrola, meranie pož.hydrantov, vypracovanie požiarnej evidencie	13,56
518 918	Ostatné služby-opravy školských lavíc	536,95
518 919	Ostatné služby-opravy a udržiavanie multifunkčného ihriska	99,00
518 920	Ostatné služby-stavebné práce, úpravy	1 732,90
	Služby spolu:	13 974,28
	Ostatné dane a poplatky	
538 010	Odvoz komunálneho odpadu	545,67
538 020	Ostatné dane a poplatky-popl.za znečist.ovzd.	2,00
538 030	Ostatné dane a poplatky-kolky,osvedčovanie listín	8,00
538 040	Ostatné dane a poplatky-daň z ubytovania	4,60
	Ostatné dane a poplatky spolu:	560,27
	Odpísanie pohľadávky	
543 000	Odpísanie pohľadávky	29 283,80
	Odpísanie pohľadávky spolu:	29 283,80
	Osobitné náklady	
547 020	Osobitné náklady-poskytnutie štipendia	4 850,89
	Osobitné náklady spolu:	4 850,89
	Iné ostatné náklady	

549 010	Poplatky VUB	330,01
549 011	Poplatky VUB-vedenie účtu	124,00
549 020	Poistenie-majetková zodpovednosť,budovy	317,71
	Iné ostatné náklady spolu:	771,72
	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	
558 000	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	-7 003,73
	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek spolu:	-7 003,73
	SPOLU PREVÁDZKOVÉ NÁKLADY:	73 272,13
	SPOLU (mzdové + zákonné sociálne náhrady + prevádzkové náklady)	181 918,84